SERM. CCCXLVIII. De timore Dei, II. — 1. Timore Dei fortitudo vera comparatur. Timor charitate pellendus, non vanitate. 2. Timore carere, quia dilectione contingat, discutiendum. 3. Epicurei et Stoici carere timore amant, sed perverse. 4. Timor in Christiano, alius paulatim ejiciendus, alius permanens. 1526-1529

SERM. CCCXLIX. De charitate, et de caeco illuminato, I. — 1. Charitas alia divina, alia humana. Charitas humana, alia licita, alia illicita. 2. De humana charitate licita. 3. De illicito amore. Membra Christi. 4. Charitas divina amorem illicitum meretricis non comparatur. 5. Lucis internae amore exemplo caeci clamandum bene vivendo. Contradictio mundi. 6. Christi transitus. 7. Diligantur parentes, sed plus Chri-

stus. 1529-1533
SERM. CCL. De Charitate, II. — 1. Charitatis laus. Per eam divina doctrina sine errore comprehenditur, sine labore custoditur. Mandatum novum faciens hominem novum. 2. Charitate doctrina Scripturarum tota possidetur. 3. Charitatis praeconium prosequitur. 1533-1535

SERM. CCLI. De utilitate agenda poenitentiae, I. — 1. Poenitentiae humilitas quam necessaria. Deo excelsio humilitate propinquatur. Lex ad quid data. 2. Tria poenitentiae genera. Prima praesentia, ante Baptismum. 3. Altera poenitentia quae hic omnium est ac perpetua. Vitae hujus poenitere nos debet, quia corruptioni et tentationibus obnoxia est. 4. Poenitentiae humilitas etiam justificatis necessaria. Quantumcumque justis, non glorandi, sed poenitentiae causam semper adesse. dispensatoribus verbi Dei et Sacramentorum unde poenitentiae causa. 5. laicorum peccata quotidiana. Conjugii usus quandonam inculpabilis. 6. Peccata quotidiana omnes ex carnis infirmitate contrahimus. Lucta Christianae animae. 7. Tertia poenitentia severior pro peccatis mortiferis. Lacrymae sanguis poenitentiae. 8. In eos qui sibi salutem praeter regnum caelorum pollicentur. Sententia ultima mittens aut in regnum, aut in ignem. 9. Poenitentia relapsis post Baptismum amplectenda. 10. In eos qui poenitentiae negligentiae exemplum ex aliis sumunt. A communi non prohibentur nisi sponte confessi, vel legitime convicti. 11. Adversus eos qui pravis exemplis acquiescentes contemnunt poenitentiam. Praepositi mali non imitandi. Elegans similitudo. 12. Peccator nullus desperet, sed ad poenitentiam confugiat. Mutatio vitae et satisfactio pro commissis. 1535-1548

SERM. CCLII. De utilitate agenda poenitentiae, II. — 1. Sermoni occasio data ex lectione. 2. Poenitentia triplex. Prima baptizandorum. Poenitentia ante Baptismum imperata Judaeis. 3. Figurae nostrae in his quae Israelitis contigerunt. Petra, figura Christi. Transitus maris Rubri, Baptismus. Manna Christi panis caelestis figura. Quomodo cibum et potum spirituales eundem nobiscum sumserunt Israelitae. Petra virga percussa. 4. Moysi dubitatio figurativa. 5. Moyses in monte moriens, quid adumbravit. 6. Ad Baptismum invitavit. Manus Moysi contra Amalech nunc extensa, nunc demissa. 7. Altera poenitentia, quae omnium est, ac quotidiana. Medicina et saeculum in Dominica oratione de remittendis debitis. Ignoscendum fratri. 8. Tertium genus poenitentiae luctuosae, pro mortiferis peccatis. Desperatione veniae anima suffocatur. 9. Contra Paganos poenitentiae permissio peccandi licentiam dari suggestantes. 1546-1559

SERM. CCLIII. In die octavarum Infantium; quos exhortatur verbis Petri apostoli, *Deposita ergo omnia malitia*, etc. — 1. Baptizatos exhortatur. Innocentia morum retinenda. Humilitas sectanda. 2. Erga Deum multo maxime servanda innocentia. In Israelitis data baptizatis figura vitae christianae. 1560-1564

SERM. CCLIV. Ad continentes habitus, quo eos primum adversus obtractatores et invidos corroborat, tum deinde superbiam cavere jubet. 2. Membra Christi non solum eos qui foris, sed quosdam etiam intus patiuntur inimicos. 3. Continentiam locum excellentem in Christi corpore. Continentia ipsorum ab invidis mordetur, ut probetur. Mali bonis necessarii. 4. In Christi corpore non soli continentes, sed etiam conjugati locum habent. Conjugati humiles superbis continentibus meliores. 5. Superbia invidiae mater. Agnes virgo et Crispina mulier, ambae martyres. Continentes cogitet quid sibi desit, non quid adsit. 6. Charitas sectanda, ut vitetur inflatio. Superbia quid est, et cur parit invidiam. An fugienda scientia, ne inflet. 7. Stimulus carnis Apostolo datus, ne superbiret. Exaudiri optemus, non ad voluntatem, sed ad sanitatem. Aeterna quomodo petenda, quomodo temporalia. 8. Contra continentes superbos. 9. Continentibus quam maxime cavenda superbia. Conjugatus humilis quantum melior continente superbo. Continentes superbis locum non habet in regno Dei. 1565-1567

SERM. CCLV. De vita et moribus clericorum suorum, I. — 1. Curandum ut bona sit non solum conscientia, sed etiam fama. 2. Vita communis cujus exemplum in prinis christianis. Monasterium ab Augustino, primum in horto, et post in episcopi domo institutum. In loco humili salus, in alto periculum. Vita communis in monasterio. Proprium aliquid habere quemquam vitae illius lege vetitum. 3. Ianuarius presbyter proprium contra monasterii legem retinuit. Testamentum fecit. Haereditatem ipsius pro Ecclesia suscipere non vult Augustinus. Lis inter Januarii filios de ejus haereditate. 4. Haereditatem cujusquam, exhaereditatis filii, non suscipit Augustinus. 5. Bonificii haereditatem quare non suscepit. 6. Clericis suis praecipit, ut si qui habent proprium, cito dimittant. Clericatum, si cui a sua societate discedere placuerit, proponit non auferre. Simulare propositum sanctitatis pejus est quam cadere a proposito. Clericatus magis onus quam honor. 7. Pollicetur sermonem

subsequentem.

1568-1575

SERM. CCCLVI. De vita et moribus clericorum suorum, n. — 1. Forma vivendi cœnobarum in Actibus Apostolorum descripta. 2. Unde Augustino visum est de suorum clericorum vita apud plebem agere. 3. Clerici omnes Augustini in proposito paupertatis constantes inventi. Valens diaconus. Patricius subdiaconus. 4. Faustus diaconus. 5. Severus diaconus cæcus. 6. Hipponensis diaconus. 7. Eraclius diaconus. 8. Subdiaconi. 9. De presbyteris. 10. Leporius presbyter. 11. Lis inter Januarii filios, sponte finita. 12. Obfrectatorum calumnie sine rixa refellendæ. 13. In communem usum cedere vult, quæ clericis suis offeruntur a fidelibus. Augustini modestia. 14. Clericorum alio expungendum statuit, qui paupertatis propositum violaverit. 15. Presbyter Barnabas.

1574-1580

SERM. CCCLVII. De laude pacis. — 1. Pacis laus. 2. Pacem hoc est habere, quod amare. 3. Schismatici ad pacem pacifice revocandi. 4. Mansuetudo hæreticis exhibenda litigantibus et conviciantibus. Non jurgiis, sed magis apud Deum precibus agendum est contra hæreticos. 5. Pia opera pro Ecclesiæ obtinenda pax, jejuniis solemnè post Pentecosten. Hospitalitas in eos qui Carthaginem veniunt collationis causa.

1582-1585

SERM. CCCLVIII. De pace et charitate. — 1. Pacis concilianda cura catholicis episcopis. Vinci nolens a veritate, vincitur ab errore. 2. Testimonia pro Ecclesiæ catholice unitate. Contentio Catholicorum quomodo dilectionis est, non litis. 3. Testimonium pro Ecclesiæ catholica. 4. Charitas laicum mandatum, quo pax reidegratur. 5. Catholici quo animo veniunt ad collationem. 6. Rogat ne quisquam de plebe irruat in locum congregationis.

1586-1589

SERM. CCCLIX. De eo quod scriptum est in Ecclesiastico, cap. xxy, §. 2. *Concordia fratrum, et amor proximorum, etc. De lite et concordia cum Donatistis.* — 1. Triâ excellentia. Concordia rara, quare. 2. Terrenæ possessionis amor causa discordiæ. 3. Dominus interpellatus ut fratri jubeat hereditatem partiri, cur lacere renuit. 4. Concordia fratrum in cœlesti hereditate. Litigare quis censendus. 5. Catholicorum propositum et voluntas pro Ecclesiæ pacē. 6. De Ceciliano, salva Ecclesiæ causa, iudicium haberi voluerunt. 7. Multi ex Donatistarum schismate conversi ad Ecclesiam. 8. Obstinatum quorundam inepta excusatio. Aliorum insania et furor. 9. Concordia fratrum in christo.

1590-1597

SERM. CCCLX. Ad Vigiliis Maximiani, de quodam Donatista qui reversus est ad Ecclesiam.

1598

SERM. CCCLXI. De resurrectione mortuorum, I. — 1. Exordium. 2. Spes fidesque nostra resurrectio mortuorum. Caritas nostra. Duæ questiones de futura resurrectione. 3. In altera infidelis errat, in altera christianus carpalis. Christianus auctoritatis ponderè ducentis. 4. Resurrectionem futuram probare suscipit. 5. In eos qui sic vivendum hic decernunt, quasi post mortem supersit nihil. 6. Resurrectionis fides irridetur ab incredulis. Parentalia. In eos qui obijciunt nullum a mortuis rediisse. 7. Fides nostra in corde quasi Christus in navi dormiens, excitanda, ut tempestas sedetur. 8. Resurrectionis futura fides resurgente christo satis comprobata. Totus orbis attestatur fidei nostræ. Omnia testimonium perhibent resurrectioni. 9. Exemplum resurrectionis in semine. 10. Resurrectionis nostræ exemplum in Christo. Omnis creatura loquitur resurrectionem. Evigilatio animalium. Noviluna. Frondes arborum. 11. Quomodo de terra quedam instaurantur. 12. Objectio quod corpus abeat in cinerem. Mos Ægyptiorum. Gabbaræ. 13. Contra mala colloquia fides a Christo firmata. 14. In eos qui resurgere Christo tantum licuisse dicunt. Membrorum conjunctio cum Christo capite. Apta similitudo. 15. Christus dolose ab infidelibus laudatur, ne similem resurrectionem speremus. 16. Christi resurrectione spem nobis resurrectionis merito allatam esse. Mortalitas Christi unde. Christus quomodo factus mediator. Peccata quomodo in Christo. Mortalitas pœna peccati. 17. Mortalitas in Christo vera, non ex merito, sed ex misericordia. Christi resurrectio secundum carnem antea mortalem. Si justum eum latenter, non fecerit promittens resurrectionem. 18. Unde probata superius resurrectio futura. 19. Ultimam iudicium expectare exemplo Noe admonemur. 20. Ninive juxta prophetiam eversa, sed per penitentiam. 21. Reprehensione digniores qui nunc Christo ædificant Ecclesiam non convertuntur, quam qui olim Noe ædificaverunt arcam.

1599-1611

SERM. CCCLXII. De resurrectione mortuorum, II. — 1. Dicendum qualis futura sit justorum resurrectio. 2. De eodem argumento. 3. Vasculorum nomine beatorum secretæ sedes significatæ. Absconditum vultus Dei. 4. Ad patriam fide suspiramus. 5. Ecclesiæ docet quod credidit, non quod novit. 6. Christiano de resurrectione dubitare non licet. 7. Quæstio, qualia futura sint corpora. Regula fidei, symbolum. Apta similitudo. 8. Edificium cœlestis Jerusalem habet fundamen-

tum sursum. Christus est fundamentum nostrum, et caput. 9. Agendum ut in Christo ædificemur, Christus fundamentum est, si primum in corde loco obtineat. Ignis gehennæ quam timendus. 10. Resurrectio talis speranda, qualis in Christo præcessit. Angeli apud Abraham verè manducaverunt. 11. Homo ex necessitate manducat, angelus ex potestate. 12. Manducandi potestas post resurrectionem erit, sicut in Christo, non necessitas. 15. Quæstio, quomodo caro et sanguis non possidebit regnum Dei. 14. Solvitur quæstio. Prima expositio Apostoli. 15. Veror Apostoli sensus. 16. Christus quomodo homo de cœlo cœlestis. 17. Hoc nobis resurrectione præstandum, quod in Christo præcessit. Caro et sanguis pro corruptione. 18. Quomodo in cœlo erit corpus nostrum, si non erit ibi corruptio. Carnis non erunt eadem opera post resurrectionem. Judæorum et sadducæorum error de resurrectione. Resurrectio ad vitam Angelorum. 19. Resurrectio ad vitam sine corruptione. Mutatio carnis in melius bonorum propria. 20. Celeritas resurrectionis. Atomus, quid. Atomus in corpore. Atomus in tempore. Ictus oculi. 21. Inmutatio sanctorum in resurrectione qualis erit. Caro et sanguis propriè corruptionis et mortalitatis nomina. 22. Error quorundam circa veritatem resurrectionis. 23. Resurrectio duplex, in spiritu et in corpore. Corpora inferiorum qualia resurgunt. 24. Testimonia de duplici resurrectione ex Apostolo. 25. Ambræ resurrectiones in Evangelio. Resurrectio secundum spiritum, quæ nunc fit per fidem. 26. Resurrectio secundum carnem futura. 27. Quale corpus, et qualis sanctorum vita post resurrectionem. 28. Vita similis Angelorum erit, carens operibus corruptionis et indigentia. Sabbathum perpetuum. Misericordiæ opera cur ibi nulla erunt. 29. Quæ erit beatorum actio post resurrectionem. Amen et Alleluia erit tota actio nostra sine tædio. 30. Requies et recubitus beatorum in contemplatione ac laude veritatis. 31. Vita delectabiliter summeque vacantium in visione Dei. Precatio post concionem.

1614-1657

SERM. CCCLXIII. De cantico Exodi, cap. xv, §. 1-21. — 1. In Scripturis sanctis considerandis non regere debet earundem Scripturarum auctoritas. 2. Transitus maris rubri figura Baptismi. 3. Transitus per eremum figura peregrinationis nostræ in hac vita, in qua adversantes superamus auxilio Christi. 4. Maria tympano assumpto concinens quid figurat.